[image: GERB DOM 2]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ДОМОДЕДОВО
 МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от  _______________   № __________

[bookmark: _GoBack]О внесении изменений в Положение
о муниципальном контроле на автомобильном
транспорте, городском наземном электрическом
транспорте и в дорожном хозяйстве на территории
городского округа Домодедово Московской области,
утверждённое решением Совета депутатов
городского округа Домодедово Московской области
от 18.10.2021 №1-4/1170.

В соответствии со ст. 13 Федерального закона от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Уставом городского округа Домодедово Московской области,

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА РЕШИЛ:

1. Внести в Положение о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории городского округа Домодедово Московской области, утверждённое решением Совета депутатов городского округа Домодедово Московской области от 18.10.2021 №1-4/1170 (далее Положение) следующие изменения:
1.1. Пункт 3.16. Положения изложить следующей в редакции:
«3.16. Проведение органом муниципального контроля плановых контрольных (надзорных) мероприятий и обязательных профилактических визитов в отношении объектов контроля в зависимости от присвоенной категории риска осуществляется со следующей периодичностью:
1) для объектов контроля, отнесенных к категории высокого риска
- одно плановое контрольное (надзорное) мероприятие в два года либо один обязательный профилактический визит в год;
2) для объектов контроля, отнесенных к категории значительного, среднего или умеренного риска периодичность проведения обязательных профилактических визитов определяется Правительством Российской Федерации.».
1.2. Пункт 4.23. Положения изложить следующей в редакции:
«4.23. Обязательный профилактический визит проводится в отношении:
- контролируемых лиц, принадлежащих им объектов контроля, отнесенных к определенной категории риска, с учетом периодичности проведения обязательных профилактических мероприятий, установленной пункте 3.16 настоящего Положения;
- контролируемых лиц, приступивших к осуществлению деятельности, указанной в пункте 1.4. настоящего Положения, не позднее шести месяцев с даты предоставления такого уведомления.».
1.3. Пункт 4.24. Положения после слов «отнесения к соответствующей категории риска» добавить словами: «, а инспектор осуществляет ознакомление с объектом контроля, сбор сведений, необходимых для отнесения объектов контроля к категориям риска, и проводит оценку уровня соблюдения контролируемым лицом обязательных требований.».
1.4. Пункты 4.26. - 4.28. Положения изложить следующей в редакции:
«4.26. Обязательный профилактический визит не предусматривает отказ контролируемого лица от его проведения.
4.27. По окончании проведения обязательного профилактического визита составляется акт о проведении обязательного профилактического визита (далее также - акт обязательного профилактического визита) в порядке, предусмотренном статьей 90 Федерального закона № 248-ФЗ для контрольных (надзорных) мероприятий.
Срок осуществления обязательного профилактического визита не может превышать десять рабочих дней и может быть продлен на срок, необходимый для проведения экспертизы, испытаний.
4.28. В случае невозможности проведения обязательного профилактического визита и (или) уклонения контролируемого лица от его проведения инспектором составляется акт о невозможности проведения обязательного профилактического визита в порядке, предусмотренном частью 10 статьи 65 Федерального закона № 248-ФЗ для контрольных (надзорных) мероприятий.».
1.5. Положение дополнить пунктами 4.29 - 4.30. следующего содержания:
«4.29. В случае невозможности проведения обязательного профилактического визита уполномоченное должностное лицо контрольного (надзорного) органа вправе не позднее трех месяцев с даты составления акта о невозможности проведения обязательного профилактического визита принять решение о повторном проведении обязательного профилактического визита в отношении контролируемого лица.
4.30. Предписание об устранении выявленных нарушений обязательных требований выдается контролируемому лицу в случае, если такие нарушения не устранены до окончания проведения обязательного профилактического визита в порядке, предусмотренном статьей 90.1 Федерального закона № 248-ФЗ.».
1.6. Подпункт 1 пункта 5.24. Положения изложить следующей в редакции:
 «1) выдать после оформления акта контрольного (надзорного) мероприятия контролируемому лицу предписание об устранении выявленных нарушений обязательных требований с указанием разумных сроков их устранения;».
1.7. Положение дополнить пунктами 5.27. – 5.31. следующего содержания:
«5.27. Предписание об устранении выявленных нарушений обязательных требований должно содержать сведения по каждому из нарушений в соответствии с требованиями пункта 2 статьи 90.1. Федерального закона № 248-ФЗ.
5.28. В случае, если контролируемое лицо является государственным или муниципальным учреждением, предписание об устранении выявленных нарушений обязательных требований выдается контролируемому лицу и (или) направляется органу, осуществляющему функции и полномочия учредителя контролируемого лица. В случае выдачи предписания об устранении выявленных нарушений обязательных требований контролируемому лицу копия такого предписания направляется органу, осуществляющему функции и полномочия учредителя контролируемого лица.
5.29. Контрольный (надзорный) орган может отменить предписание об устранении выявленных нарушений обязательных требований в случаях, установленных Федеральным законом № 248-ФЗ.
5.30 Контролируемое лицо, в отношении которого выявлены нарушения обязательных требований, вправе подать ходатайство о заключении с контрольным (надзорным) органом соглашения о надлежащем устранении выявленных нарушений обязательных требований (далее - соглашение).
5.31. Порядок заключения, изменения, продления, расторжения соглашения, условия соглашения, круг лиц, имеющих право на заключение соглашения, определяются Правительством Российской Федерации.».
1.8. Пункт 6.17. Положения исключить.
1.9. Пункт 7.2. Положения изложить следующей в редакции:
«7.2. Контролируемые лица, права и законные интересы которых, по их мнению, были непосредственно нарушены в рамках осуществления муниципального контроля, имеют право на досудебное обжалование:
1) решений о проведении контрольных мероприятий и обязательных профилактических визитов;
2) актов контрольных мероприятий и обязательных профилактических визитов, предписаний об устранении выявленных нарушений;
3) действий (бездействия) должностных лиц органа муниципального контроля в рамках контрольных мероприятий и обязательных профилактических визитов;
4) решений об отнесении объектов контроля к соответствующей категории риска;
5) решений об отказе в проведении обязательных профилактических визитов по заявлениям контролируемых лиц;
5) иных решений, принимаемых контрольными (надзорными) органами по итогам профилактических и (или) контрольных (надзорных) мероприятий в отношении контролируемых лиц или объектов контроля.».
1.10. Пункт 7.10. изложить следующей в редакции:
«7.10. Жалоба на решение органа муниципального контроля, действия (бездействие) его должностных лиц подлежит рассмотрению в течение двадцати пятнадцати рабочих дней со дня ее регистрации в подсистеме досудебного обжалования.».
1.11. Дополнить Положение пунктом 7.11. следующего содержания:
«7.11. Жалоба контролируемого лица на решение об отнесении объектов контроля к соответствующей категории риска рассматривается в срок не более пяти рабочих дней.».
2. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке и разместить на официальном сайте городского округа Домодедово в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по нормотворческой деятельности  (Белякова М.Н.).

	Председатель Совета депутатов
городского округа

	Глава городского округа

	                       Л.П. Ковалевский
	                       Е.М. Хрусталева

ПРОЕКТ ВНЕСЕН:

Глава городского округа                                                                             Е.М. Хрусталева

СОГЛАСОВАНО:

Заместитель главы городского округа				              М.С. Кукин

Заместитель главы городского округа –
начальник правового управления                                 		             Ю.Е. Сазонова

Председатель постоянной комиссии по
нормотворческой деятельности						  М.Н. Белякова

image1.png